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ZAPIS STENOGRAFICZNY 

Posiedzenie 
Komisji Budżetu 

i Finansów Publicznych (119.) 
w dniu 23 października 2013 r.



Zapis stenograficzny jest tekstem nieautoryzowanym.

Porządek obrad: 

1.	 Wniosek dotyczący rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady w sprawie 
opłat interchange w odniesieniu do transakcji płatniczych realizowanych w opar-
ciu o kartę – COM (2013) 550.



(Posiedzeniu przewodniczy przewodniczący Kazimierz 
Kleina)

Przewodniczący Kazimierz Kleina:

Otwieram posiedzenie Komisji Budżetu i Finansów 
Publicznych. Przedmiotem naszego posiedzenia jest rozpa-
trzenie projektu rozporządzenia Parlamentu Europejskiego 
i Rady w sprawie opłat interchange w odniesieniu do 
transakcji płatniczych realizowanych w oparciu o kartę – 
COM (2013) 550.

Czy w posiedzeniu uczestniczą osoby prowadzące 
działalność lobbingową w rozumieniu prawa lub osoby 
reprezentujące firmy prowadzące taką działalność?

(Wypowiedź poza mikrofonem)
Proszę bardzo. Proszę się przedstawić do mikrofonu.

Lobbysta 
z Central European Consulting Sp. z o.o. 
wykonujący działalność na rzecz 
MasterCard Europe SPRL 
Anna Borys-Karwacka:

Anna Borys-Karwacka z CEC Government Relations 
w imieniu MasterCard.

Przewodniczący Kazimierz Kleina:

Dziękuję bardzo.
Witam wszystkich bardzo serdecznie, witam pana mi-

nistra Kowalczyka z Ministerstwa Finansów i pozostałych 
gości.

Przystępujemy do rozpatrzenia, przeanalizowania pro-
jektu rozporządzenia.

Panie Ministrze, czy moglibyśmy prosić o opinię rządu 
dotyczącą projektu tego rozporządzenia?

Przypominam, może nie senatorom, ale niektórym 
naszym gościom, że tą tematyką nasza komisja zajmuje 
się od dłuższego czasu. Jeszcze w poprzedniej kadencji 
zajmowaliśmy się opłatami interchange. Efektem naszej 
aktywności było uchwalenie projektu senackiego, nad 
którym później pracował Sejm, i już została podpisana 
przez pana prezydenta ustawa o usługach płatniczych, która 
dotyczy między innymi tematu regulowanego w projek-
cie rozporządzenia Parlamentu Europejskiego. Sprawa ta 

jest nam znana, senatorowie mieli okazję wcześniej się 
z nią zapoznać. Nie był to przedmiot naszych dyskusji na 
posiedzeniu komisji, ale mieliśmy okazję to analizować 
właśnie pod kątem przygotowanego przez nas projektu 
ustawy o usługach płatniczych.

Nasz projekt ustawy, która została uchwalona, w dużej 
mierze konsumuje zapisy tego rozporządzenia, ale w nie-
których zapisach rozporządzenie to idzie zdecydowanie 
dalej. Trzeba powiedzieć, że podczas debaty i w Sejmie, 
i w Senacie projekt rozporządzenia wywołał spore emo-
cje wśród osób, firm, zainteresowanych instytucji. Swoje 
wątpliwości przedstawiał zwłaszcza Związek Banków 
Polskich. Na pytania stawiane przez nas i przez naszych 
partnerów odpowiadał także pan minister.

Dzisiaj mamy okazję zapoznać się bardziej szczegóło-
wo z projektem rozporządzenia i zgodnie z obowiązującym 
regulaminem zaopiniować go oraz skierować do ewentu-
alnych dalszych prac w Komisji Spraw Unii Europejskiej 
i ewentualnie na posiedzeniu plenarnym Senatu.

Panie Ministrze, bardzo proszę o generalne uwagi do-
tyczące projektu rozporządzenia – chodzi głównie o wąt-
pliwości – lub wskazanie w nim miejsc, co do których 
polska strona rządowa ma inne zdanie, niż zostało zapisane 
w projekcie.

Proszę, pan minister Kowalczyk.

Podsekretarz Stanu 
w Ministerstwie Finansów 
Wojciech Kowalczyk:
Dziękuję bardzo.
Panie Przewodniczący! Wysoka Komisjo! Szanowni 

Państwo!
Tak jak powiedział pan senator Kleina, Komisja 

Europejska przedstawiła projekt rozporządzenia Parlamentu 
Europejskiego i Rady w sprawie opłat interchange. Główna 
zmiana – powiem o niej pokrótce – którą zawiera ta pro-
pozycja, to obniżenie opłat interchange dla transakcji we-
wnątrzkrajowych do 0,2%, a dla transgranicznych – do 
0,2% dla kart debetowych i do 0,3% dla kart kredytowych. 
Ważne jest, że terminy wdrożenia tych propozycji wynoszą 
dwa miesiące dla transakcji transgranicznych i dwa lata dla 
transakcji wewnątrzkrajowych.

Proponowane rozporządzenie wprowadza zakaz stoso-
wania bądź ograniczania stosowania zasad biznesowych 
narzucanych wszystkim uczestnikom rynku płatności kar-
towych przez organizacje kartowe. Między innymi jest 

(Początek posiedzenia o godzinie 14 minut 20)
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i wykonać. Z dokumentów, które przeanalizowałem, wyni-
ka, że nie jest ono jeszcze uchwalone. Kiedy więc zostanie 
uchwalone? To bardzo istotna kwestia.

Przewodniczący Kazimierz Kleina:
Dziękuję bardzo.
Myślę, iż rzeczywiście bardzo istotna jest informacja, 

kiedy to zostanie uchwalone i wejdzie w życie, a przy-
najmniej przejdzie procedurę legislacyjną w Parlamencie 
Europejskim. Podczas debaty nad naszym projektem ustawy 
strona społeczna zwracała uwagę, że nie ma sensu uchwalać 
ustawy, którą przyjęliśmy w Senacie i w Sejmie, ponieważ 
to rozporządzenie wejdzie w życie szybciej – niektórzy 
dyskutanci tak mówili – niż nasza ustawa.

Wiadomo, że to było robione raczej pod potrzeby de-
baty w komisji niż faktycznie… Jak państwo to oceniają? 
Pewnie trudno to dokładnie przewidzieć, bo musi to przejść 
całą procedurę uzgodnień pomiędzy rządami itd., ale chcie-
libyśmy wiedzieć, kiedy jest możliwe zakończenie procesu 
legislacyjnego.

Podsekretarz Stanu 
w Ministerstwie Finansów 
Wojciech Kowalczyk:
Panie Przewodniczący, Wysoka Komisjo, według naszej 

wiedzy obecna prezydencja, litewska, nie ma w planach 
zajęcia się tym rozporządzeniem. Jeżeli chodzi o kwestie 
przyszłoroczne, to biorąc pod uwagę, iż jest tam dwulet-
ni okres przejściowy plus okres na negocjacje, będzie to 
trwało minimum dwa, trzy lata.

(Senator Henryk Cioch: Mogę jeszcze?)

Przewodniczący Kazimierz Kleina:
Jeszcze raz pan senator Cioch.

Senator Henryk Cioch:
Nawiązując do pierwszego pytania, chcę powiedzieć, że 

pan przewodniczący słusznie zauważył, iż nasze regulacje, 
które spowodowały zmianę ustawy o usługach płatniczych 
i generalnie obniżają opłaty interchange z poziomu 1,5% do 
poziomu 0,5%, mogą jeszcze długo obowiązywać. Jeżeli 
założymy, że to rozporządzenie, przy dobrym kalendarzu 
pracy Unii Europejskiej, zostanie uchwalone za dwa lata, 
następnie będzie okres na wdrożenie tego rozporządzenia 
u nas – tak to się odbywa – a później będzie jeszcze okres 
przejściowy, to realnie w rachubę będzie wchodził okres 
czterech, a nawet pięciu lat. Chciałbym więc jeszcze uwy-
puklić stanowisko pana przewodniczącego, że dokonana 
przez nas zmiana, która wejdzie w życie, była niezbędna 
i nadal jest uzasadniona.

Przewodniczący Kazimierz Kleina:
Dziękuję bardzo.
Inne głosy ze strony…

to zakaz łączenia opłat czy narzucania pojedynczej ceny, 
co oznacza zakaz narzucania jednolitych opłat na różne 
kategorie i różne marki kart płatniczych.

Następną sprawą jest ograniczenie zasady honor all 
cards, czyli zasady „honoruj wszystkie karty”, z wyjątkiem 
sytuacji, w których dana marka lub kategoria kart podlega 
takiej samej opłacie interchange, i nie będzie możliwa dys-
kryminacja ze względu na wydawcę karty lub pochodzenie 
jej posiadacza.

Następna sprawa to rozdzielenie systemów kart płat-
niczych i podmiotów obsługujących transakcje, czyli tak 
zwane separation between skim and processing.

Kolejna kwestia to umożliwienie akceptantom wyboru 
agenta rozliczeniowego spoza ich państwa członkowskie-
go, czyli tak zwany transgraniczny acquiring, do którego 
odniosę się później, i wprowadzenie zakazu poboru opłat 
stanowiących próbę obchodzenia zapisów regulacji.

Jeżeli chodzi o stanowisko rządu dotyczące propono-
wanych zmian, chcę państwa zapewnić, że Ministerstwo 
Finansów, rząd, bierze aktywny udział w negocjacjach 
i w opiniowaniu zaproponowanych regulacji. Co do zasady 
popieramy kwestie dotyczące obniżenia stawek interchange 
fee do poziomu 0,2% i 0,3%. Nie popieramy zasadniczo 
terminu implementacji tych stawek. Nie zgadzamy się na 
to, będziemy oponować. Wydaje nam się, że byłoby to 
szczególnie niekorzystne dla lokalnych agentów rozlicze-
niowych i lokalnych firm, ponieważ możemy sobie wyobra-
zić sytuację, jeżeli chodzi o korporacje międzynarodowe, 
że mogłyby one korzystać z usług zagranicznych agentów 
rozliczeniowych. Mogłoby to znacznie wpłynąć na zabu-
rzenie naszego rynku lokalnego, jeśli chodzi o transakcje 
dokonywane przez agentów rozliczeniowych. Kwestie te 
są zawarte w art. 3 i 4. Na te zmiany terminów absolutnie 
się nie zgadzamy.

Jeżeli chodzi o kwestie, które krótko opisałem, czyli 
obniżenie interchange fee, kwestie honor all cards czy też 
separation between skim and processing i kwestie zakazu 
łączenia opłat, to co do zasady popieramy kierunek zapro-
ponowanych zmian.

Jeżeli chodzi o transgraniczny acquiring, będziemy 
postulować, jak mówiłem, żeby terminy wejścia w życie 
tych dwóch regulacji były ujednolicone.

To wszystko z naszej strony.

Przewodniczący Kazimierz Kleina:
Dziękuję bardzo.
Otwieram dyskusję i proszę o ewentualne pytania. Nasi 

goście także będą mogli się wypowiadać.
Proszę bardzo, jako pierwszy zabierze głos pan senator 

Cioch.

Senator Henryk Cioch:

Panie Ministrze!
Regulacja unijna ma rangę rozporządzenia, jest to więc 

akt prawny najwyższej rangi, odpowiednik naszej ustawy. 
Rozumiem, że my nie będziemy mieli żadnych luzów decy-
zyjnych, czyli to rozporządzenie będziemy musieli wdrożyć 
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Może jeszcze zabierze głos pan Wójtowicz, który jest 
naszym ekspertem w sprawach tego rozporządzenia, a także 
w innych sprawach unijnych.

Czy chciałby pan dorzucić do tego dwa słowa?

Analityk w Dziale Spraw Unii Europejskiej 
w Biurze Spraw Międzynarodowych 
i Unii Europejskiej w Kancelarii Senatu 
Andrzej Wójtowicz:
Panie Przewodniczący! Wysoka Komisjo! Szanowni 

Państwo!
Mogę tylko powtórzyć, że temat jest komisji znany, my 

proceduralnie jako Komisja Spraw Unii Europejskiej wy-
stąpiliśmy z wnioskiem, żeby to było rozpatrzone również 
na forum Komisji Budżetu i Finansów Publicznych. Widać 
tutaj pewien konsensus, z punktu widzenia konsumenta naj-
ważniejsza jest jednak kwestia kosztów, obniżenie stawek. 
Widzimy, że procesy, które trwały w międzyczasie, i próby 
mediacji niestety zawiodły. W związku z tym te odgórne 
inicjatywy są chyba korzystne i chyba – być może jest to 
zbyt daleko idące uogólnienie – jest to bardzo podobna 
sytuacja jak w wypadku operatorów telefonii komórko-
wej. Pewne rzeczy trzeba wymusić, żeby było to korzystne 
dla konsumenta, tym bardziej że sytuacja w Polsce jest 
zdecydowanie gorsza niż w innych krajach. Mamy szereg 
analiz w tym zakresie i wiemy, że stawki te są nadmiernie 
wygórowane. Wydaje się, że prace idą w dobrym kierun-
ku, a my jesteśmy na początku procedowania, w związku 
z tym jest jeszcze czas, żeby wszystkie szczegóły, o których 
tutaj państwo mówili, a które budzą wątpliwości, zostały 
doprecyzowane i żeby to było z korzyścią dla wszystkich. 
Dziękuję bardzo.

Przewodniczący Kazimierz Kleina:
Dziękuję panu bardzo.
Czy państwo senatorowie lub goście dostrzegają, że 

w tym rozporządzeniu może nastąpić naruszenie zasady 
pomocniczości?

Nie ma takich wątpliwości.
Proszę państwa, proponuję więc takie stanowisko. 

Komisja, po wysłuchaniu informacji przedstawionej przez 
przedstawicieli Ministerstwa Finansów i po przeprowadzo-
nej dyskusji, poparła projekt rozporządzenia. Jednocześnie 
komisja, opiniując projekt rozporządzenia, nie stwierdziła 
naruszenia zasady pomocniczości.

(Wypowiedzi w tle nagrania)
Czy takie stanowisko jest akceptowalne? Możemy 

ewentualnie dopisać, że komisja popiera wnioski doty-
czące tego rozporządzenia, które zostały przedstawione 
jako stanowisko rządu. Prawda? Jest tam istotny głos rządu 
dotyczący ochrony krajowych firm agentów rozliczenio-
wych, tak?

(Głos z sali: Tak.)
Mam propozycję, żebyśmy powiedzieli, że komisja, 

po wysłuchaniu informacji przedstawionej przez przed-
stawicieli ministra finansów oraz po przeprowadzonej 
dyskusji, poparła projekt rozporządzenia i równocześnie 
popiera stanowisko rządu dotyczące tego rozporządzenia. 

Pan minister chciałby jeszcze uzupełnić kwestię dat, 
tak? Pewnie to będzie szybciej niż za pięć lat, ale trudno 
to przewidzieć.

Podsekretarz Stanu 
w Ministerstwie Finansów 
Wojciech Kowalczyk:
Wydaje się, że będzie to trochę szybciej niż za pięć lat, 

ale chciałbym też potwierdzić, że regulacja, która powsta-
ła z inicjatywy senackiej, była jak najbardziej pożądana. 
W pewnym sensie będzie to też okres dostosowawczy, nie 
będzie to obniżenie skokowe, szczególnie banki będą miały 
czas na dostosowanie się do nowych regulacji.

Przewodniczący Kazimierz Kleina:
Dziękuję bardzo.
Czy ktoś jeszcze chce zabrać głos w dyskusji? Najwięcej 

wątpliwości było kierowanych ze strony Związku Banków 
Polskich. Może pan prezes mógłby się odnieść do tego 
projektu, do wątpliwości, które podnosił związek, oraz do 
tego, czy stanowisko rządu dotyczące opłat transgranicz-
nych satysfakcjonuje partnerów polskich.

Wiceprezes Związku Banków Polskich 
Jerzy Bańka:

Bardzo dziękuję, Panie Przewodniczący.
Chciałbym przede wszystkim podkreślić, że z dużym 

zadowoleniem przyjmujemy stanowisko, które zaprezen-
tował pan minister Kowalczyk, w części dotyczącej cross-
-border acquiring, bowiem skutki, jakie ta regulacja może 
spowodować dla polskich podmiotów, są przez nas ocenia-
ne bardzo negatywnie. Wiąże się z tym bowiem zaburzenie 
konkurencji i wykorzystanie przewagi ze strony podmiotów 
z pozostałej części Europy. Dlatego cieszy nas, iż rząd do-
strzega to zagrożenie, i liczymy na podjęcie odpowiednich 
inicjatyw, które pozwoliłyby na zmianę tej regulacji.

Co do regulacji honor all cards wyrażamy z kolei oba-
wy, że wprowadzanie takich możliwości, takich zakazów, 
może wywołać negatywne skutki dla popularyzacji obrotu 
bezgotówkowego, jako że niestety sytuacja konsumen-
tów w sposób jednoznaczny się pogarsza. To konsumenci 
będą narażeni na ryzyko, że ich płatności mogą nie być 
obsłużone z takich właśnie powodów. Dobrze byłoby więc 
zastanowić się również nad drugą kwestią: w jaki spo-
sób skutecznie wprowadzać tego rodzaju ograniczenia? 
Dziękuję bardzo.

Przewodniczący Kazimierz Kleina:

Dziękuję bardzo.
Proszę państwa, skoro nie ma innych uwag, a spra-

wa była przedyskutowana na wielu posiedzeniach naszej 
komisji, to wydaje mi się, że nie będziemy przeciągali 
debaty, chyba że jeszcze ktoś z państwa chciałby uzupełnić 
tę kwestię.



119. posiedzenie Komisji Budżetu i Finansów Publicznych6

Proponuję, żeby sprawozdawcą, jeżeli będzie taka po-
trzeba, był pan senator Cioch.

Czy jest zgoda? Jest.
Dziękuję bardzo panu ministrowi i pozostałym gościom 

oraz członkom komisji.
Zamykam posiedzenie.
Przypominam, że kolejne posiedzenie mamy dzi-

siaj o godzinie  16.00 wspólnie z Komisją Samorządu 
Terytorialnego i Administracji Państwowej. Bardzo proszę 
członków komisji o obecność.

Jednocześnie komisja, opiniując projekt rozporządzenia, 
nie stwierdziła naruszenia zasady pomocniczości.

Kto jest za przyjęciem takiej uchwały? (5)
Uchwała została jednomyślnie poparta przez obecnych 

senatorów.
Ale może zapytam na wszelki wypadek: kto jest prze-

ciw? (0)
Kto się wstrzymał od głosu? (0)
Nasze stanowisko zostanie przedstawione Komisji 

Spraw Unii Europejskiej.
 
 

(Koniec posiedzenia o godzinie 14 minut 40)
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